7.1 Legislatura
3'1 Sessão Legislativa

PODER LEGISLATIVO
6

LISTA DE PRESENÇA

COMISSÕES CONJUNTAS DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E
FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS E

SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS.

DATA: 10/10/2023
HORÁRIO: 09:00 horas
6 a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
3' SESSÃO LEGISLATIVA
7' LEGISLATURA

VEREADOR (A) CARGO ASSINATURA

Urbano Macedo Guimarães - BLOCO I Presidente

Charles Queiroz Ulhoa - BLOCO II Vice-Presidente

Noely Maria Machado - BLOCO I Membro

,

Orisvaldo Spirandeli - BLOCO I Membro

Aclênio Gonçalves da Silva - BLOCO II Membro

Marcos Alves Miguel - BLOCO II Membro

MEMBRO SUPLENTE CARGO SUPLENT

José Aparecido Pires Maciel - BLOCO I  Suplente
COMPARECERAM ( ) VEREADORES

Câmara Municipal - Rua Linm :-; cEP 38655 acc, - r.ntAl-b ,, 11=1 \1G

T,I,4(111,, 38 367,rt sc   ing  - www.natalanota t

CNRI/MF 01_645.9 .210001-2,3

PODER LEGISLATIVO
7 Legislatura
3' Sessão Legislativa

7

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DAS COMISSÕES
CONJUNTAS DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS,
TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS E SERVIÇOS
E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-•-•-•-•-•-•-•-
Ata da Sexta Reunião Extraordinária das Comissões de Legislação, Justiça e
Redação; Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas e Serviços
e Obras Públicas Municipais, da 3." Sessão Legislativa, da 7a Legislatura,
realizada em 10 de outubro de 2023. Presidência: Vereador Urbano Macedo
Guimarães-BLOCO I (Conforme o artigo 134, da Resolução 007, de 27 de
outubro de 1997). Abertura: 09h00min horas. Quórum de abertura: Registrada a
Presença de todos os membros da Comissão. Sumário: 2. a Parte: Ordem do dia:
a) PARECER DE N° 019-2023 de autoria da Senhor Vereador Urbano Macedo
Guimarães, favorável ao SUBSTITUTIVO 001/2023 AO PROJETO DE LEI
DE N° 017/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que "Dispãe sobre o
parcelamento de solo de imóvel, para .fins urbanos, localizado fora da Zona
Urbana do Município de Natalândia, destinado à formação de sítios de recreio
e sobre a regularização dos chacreamen(os clandestinos ou irregulares e dá
outras providências." Encerrada a discussão o Senhor Presidente, submete em
votação em único turno, o parecer, sendo o voto do relator, aprovado por oito
votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção. A Comissão
emitiu parecer favorável ao SUBSTITUTIVO 001/2023 AO PROJETO DE
LEI DE N° 017/2023. b) PARECER DE N° 020/2023 de autoria do Senhor

Vereador Urbano Macedo Guimarães, favorável ao PROJETO DE LEI DE N°

018/2023, de autoria da Mesa Diretora, que "Institui o gozo de férias

remuneradas aos Vereadores do Poder Legislativo do Município de Natalândia-

MG, e dó outras providências." Encerrada a discussão o Senhor Presidente,

submete em votação em único turno, o parecer, sendo o voto do relator, aprovado

por oito votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção. A

Comissão emitiu parecer favorável ao PROJETO DE LEI DE N° 018/2023. c)

PARECER DE N° 022-2023 de autoria da Senhor Vereador Urbano Macedo

Guimarães, favorável ao PROJETO DE LEI DE N° 020/2023, de autoria do

Chefe do Poder Executivo, que "Institui o programa de pagamento incentivado

de débito tributário com a Fazenda Pública, denominado "Natalândia em Dia"

e dá outras providências." Encerrada a discussão o Senhor Presidente, submete

em votação em único turno, o parecer, sendo o voto do relator, aprovado por oito

votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção. A Comissão
emitiu parecer favorável ao PROJETO DE LEI DE N° 020/2023. Nada mais

Càrnara Municipal - Rua 1.1W MI '967 C •IITt o - CEP 5865S 000 Ndt 1á1)5,Iia

lefone 35 3675 5020 1;an1atas i -G:It lai !Ia nIgJL.Dt - vvvivu.natalancha gbv
CNPJ/MF 01.64E .912/0001-83

41

PODER LEGISLATIVO
7 Legislatura
3" Sessão Legislativa

8

havendo a tratar o Senhor Presidente declara encerrada a presente reunião. Ass.
Vereador Urbano Macedo Guimarães(    Presidente. Ass.
Vereador Charles Queiroz Ulhoa( f '' Vice Presidente. Ass.
Vereador Marcos Alves Mi uel  Membro Efetivo. Ass.
Noely Maria , chado 11 —á ti

i IP" embria---Efetivo. Ass. Orisvaldo
Spirandeli 1~1111~1,

~mirar • Membro Efetivo. Ass. Vereador Aclênio
"MINI

Gonçalves da Silvá-ume. ) Membro Efetivo..-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-
,

Cãmara Municipal - Rue Uni. 95'1 '9E - -Ct'lltrt CEP 3668-0O0 - lia MG

T,-,leff-,t).• 38 3675 8020 - canlard;' : Hi J1  Icgbi - vívvysi.odtaiandia rn.gjeg Lk:

CNP.J/MF 01.645.912, 0001433